
 
 
 
 

 

 via di Vigna Murata, 60 | 00143 Roma (ingresso pedonale via L. Gaurico, 9) | T +39 06 46951 F +39 06 46956660 | www.romamobilita.it 

Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Roma Capitale 

Partita IVA e N. Iscrizione 10735431008 del 31/12/2009 | Capitale Sociale Euro 10.000.000,00 | REA 1253419 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTICOLO 36 COMMA 2, LETTERA C) DEL D. LGS. 

N. 50/2016 E SS. MM. E II., PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SULLE AREE DI PARCHEGGIO BUS TURISTICI DI ROMA CAPITALE. CIG: 

7752677F6F CUP: J87H1800328004. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

VISTA la Determina a Contrarre n. 066/2018 del 28.12.2018, con la quale l’Ing. Luca Avarello - 

Responsabile Unico del Procedimento (nel seguito, R.U.P.) -  ha autorizzato l’espletamento di una 

procedura negoziata in modalità telematica, da aggiudicare a favore del minor prezzo ex art. 95, 

comma 4, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. – Codice dei contratti pubblici (nel seguito, 

anche Codice), per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria sulle aree di parcheggio 

Bus Turistici di Roma Capitale; 

 

VISTA la Lettera di invito prot. n. 0068816 del 28.12.2018; 

 

ATTESO che, come riportato nel verbale della seconda seduta di gara, il R.U.P., nell’esaminare la 

documentazione amministrativa caricata dai concorrenti sul Sistema telematico di acquisto di RSM, 

accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it (nel seguito, anche “Sistema”), ha verificato che 

la Società ZODIACO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. ha inserito nell’apposita sezione del Sistema, 

a titolo di garanzia provvisoria a corredo dell’offerta, una polizza fideiussoria in formato PDF priva 

delle necessarie sottoscrizioni (ossia, di firma digitale del soggetto in possesso dei poteri necessari 

per impegnare il garante, ovvero di attestazione dal pubblico ufficiale, mediante apposizione di firma 

digitale sulla stessa, ex art. 22, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005, ovvero di apposita dichiarazione 

di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale, ex art. 22, comma 2 del 

D. Lgs. n. 82/2005), in contrasto, dunque, con quanto chiaramente dispongono i paragrafi 10 e 10.1 

del Disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO che, in sede di soccorso istruttorio, con nota PEC prot. n. 0014111 del 12.03.2019, 

la Società ZODIACO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. è stata invitata da questa Stazione Appaltante 

ad integrare la garanzia provvisoria a corredo dell’offerta, con l’apposizione di una delle suddette 

sottoscrizioni formali, e ad inviare tramite il Sistema la garanzia integrata entro il termine perentorio 

di dieci giorni dal ricevimento di detta richiesta di chiarimenti; 



 
 
 
 

 

 via di Vigna Murata, 60 | 00143 Roma (ingresso pedonale via L. Gaurico, 9) | T +39 06 46951 F +39 06 46956660 | www.romamobilita.it 

Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Roma Capitale 

Partita IVA e N. Iscrizione 10735431008 del 31/12/2009 | Capitale Sociale Euro 10.000.000,00 | REA 1253419 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

CONSIDERATO che, pur avendo correttamente ricevuto a mezzo PEC, in data 12.03.2019, la 

richiesta di integrazione documentale in parola, la Società ZODIACO COSTRUZIONI GENERALI 

S.r.l. non ha, ad oggi, fornito ad essa alcun riscontro e non ha, pertanto, provveduto tempestivamente 

alla regolarizzazione della propria domanda;  

 

CONSIDERATO che la domanda della Società ZODIACO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. risulta, 

dunque, carente del citato elemento essenziale, avendo, la concorrente, omesso di apporre, nella 

garanzia provvisoria presentata a corredo dell’offerta, una delle sottoscrizioni formali previste dai 

paragrafi 10 e 10.1 del Disciplinare di gara, carenza non sanata neanche in esito all’espletamento 

della procedura di soccorso istruttorio. 

 

VISTI l’art. 29, l’art. 76 e l’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. 

 

DISPONE 

 

- l’esclusione dalla procedura in oggetto della Società ZODIACO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l., 

per le motivazioni sopra rassegnate; 

 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

Provvedimento di esclusione; 

 

- di dare avviso al concorrente del presente Provvedimento di esclusione e dell’avvenuta 

pubblicazione del medesimo con le modalità sopra indicate; 

 

- di dare atto che avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del committente 

della Stazione Appaltante, ai sensi dell'articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 

amministrativo. 

 

 

28.03.2019                                                                                         Luca Avarello 

  


		2019-03-28T16:10:56+0000
	Luca Avarello




